Постановление Администрации Алтайского края от 08.04.2008 № 138

«О краевой инвестиционной комиссии»

(в редакции постановлений Администрации Алтайского края от 10.10.2008 № 434, от 22.04.2009 № 178,             от 18.08.2009 № 361)

В целях упорядочения процедуры выделения и эффективного использования средств, предусмотренных в краевом бюджете на государственную поддержку отраслей национальной экономики Алтайского края, а также в целях взаимодействия Администрации Алтайского края и органов исполнительной власти Алтайского края с претендентами на получение статуса резидентов и резидентами особых экономических зон, постановляю:

1. Утвердить прилагаемые положение о краевой инвестиционной комиссии и состав краевой инвестиционной комиссии.

2. Со дня вступления в силу настоящего постановления считать утратившими силу постановления Администрации края от 10.02.2005 № 70 «О краевой инвестиционной комиссии», от 14.07.2005 № 432                «О внесении изменений в постановление Администрации края от 10.02.2005 № 70 «О краевой инвестиционной комиссии», от 19.10.2005 № 632 «О внесении изменений в постановление Администрации края от 10.02.2005 № 70 «О краевой инвестиционной комиссии», от 01.08.2006 № 330 «О внесении изменений в постановление Администрации края от 10.02.2005 № 70 «О краевой инвестиционной комиссии».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Губернатор

Алтайского края

А.Б.КАРЛИН

ПОЛОЖЕНИЕ

«О краевой инвестиционной комиссии»
(в редакции постановлений Администрации Алтайского края от 10.10.2008 № 434, от 22.04.2009 № 178,             от 18.08.2009 № 361)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации работы краевой инвестиционной комиссии (далее – «Комиссия»).

1.2. Комиссия создается в целях осуществления отбора инвестиционных проектов коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей Алтайского края для оказания государственной поддержки как за счет средств краевого бюджета, так и путем передачи в соответствии с федеральным законодательством в залог имущества, составляющего казну Алтайского края, в обеспечение обязательств инвесторов перед их кредиторами, а также в целях определения стратегии развития особых экономических зон на территории Алтайского края.

1.3. Комиссия является коллегиальным органом, сформированным из представителей органов государственной власти Алтайского края. В состав Комиссии кроме представителей органов государственной власти Алтайского края могут включаться представители других заинтересованных органов.

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации края, настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. отбор инвестиционных проектов коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей в целях решения вопроса об оказании им государственной поддержки;

2.2. контроль реализации инвестиционных проектов;

2.3. контроль использования средств краевого бюджета, направленных на поддержку инвестиционных проектов коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей;

2.4. определение направлений развития особых экономических зон на территории Алтайского края.

3. Функции Комиссии

Комиссия:

3.1. информирует коммерческие организации и индивидуальных предпринимателей о порядке оформления и представления заявки на получение государственной поддержки инвестиционных проектов, условиях отбора инвестиционных проектов;

3.2. осуществляет отбор инвестиционных проектов, прошедших экспертизу;

3.3. принимает решение о формах, объемах и продолжительности государственной поддержки инвестиционных проектов либо об отказе в предоставлении коммерческим организациям и индивидуальным предпринимателям государственной поддержки инвестиционных проектов, а также о досрочном прекращении предоставления государственной поддержки;

3.4. заслушивает доклады о результатах реализации инвестиционных проектов, осуществляемых при государственной поддержке, об эффективности использования средств краевого бюджета, направленных на оказание государственной поддержки, а также о результатах реализации инвестиционных проектов резидентов особых экономических зон;

3.5. сообщает в письменном виде коммерческим организациям и индивидуальным предпринимателям решение об оказании им поддержки или об отказе в ней не позднее трех дней после утверждения протокола заседания Комиссии;

3.6. при отборе инвестиционных проектов руководствуется следующими критериями:

соответствие решаемой при реализации инвестиционного проекта задачи приоритетным направлениям социально-экономического развития края;

величина экономической, бюджетной и социальной эффективности инвестиционного проекта;

новизна технических и/или технологических решений.

4. Полномочия Комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

4.1. заслушивать доклады соответствующих органов исполнительной власти края по вопросам реализации инвестиционных проектов и использования средств краевого бюджета, предусмотренных на поддержку инвестиционных проектов коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей;

4.2. при необходимости заслушивать руководителей коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей по вопросам реализации инвестиционных проектов на момент принятия решения о предоставлении государственной поддержки и в ходе реализации инвестиционных проектов, а также претендентов на получение статуса резидентов и резидентов особых экономических зон об инвестиционных проектах и результатах их реализации;

4.3. принимать решения о целесообразности предоставления коммерческим организациям и индивидуальным предпринимателям государственной поддержки инвестиционных проектов, о целесообразности или нецелесообразности досрочного прекращения предоставления государственной поддержки;

4.4. принимать решение о проведении дополнительной экспертизы инвестиционных проектов;

4.5. вносит предложения коммерческим организациям и индивидуальным предпринимателям, претендующим на получение статуса резидентов, и резидентам особых экономических зон по реализуемым на территории Алтайского края инвестиционным проектам.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

5.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, утверждаем план работы и принимаемые решения, назначает дату проведения заседаний, дает поручения членам Комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

5.3. Комиссия осуществляет свою работу в форме заседаний. Заседания Комиссия созываются председателем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии заседания проводит заместитель.

5.4. Рабочим органом Комиссии, осуществляющим организационное обеспечение деятельности, является Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края.

5.5. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены. В случае невозможности участия в заседании член Комиссии обязан до начала заседания сообщить об этом секретарю Комиссии.

5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. Каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии, Член Комиссии вправе направить письменное мнение по вопросам, рассматриваемым на заседании, при невозможности участия в заседании Комиссии. Мнение отсутствующего учитывается при голосовании членов Комиссии, присутствующих на заседании.

5.7. Решения Комиссии оформляются в виде протокола. Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии. Члены Комиссии, имеющие особое мнение, выражают его в письменной форме в виде отдельного документа, который приобщается к протоколу. Коммерческие организации и индивидуальных предпринимателей с особым мнением не знакомят. В протоколе делается отметка о наличии особого мнения.

5.8. Члены Комиссии, а также лица, приглашенные на заседание в качестве консультантов, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за разглашение конфиденциальной информации, ставшей им известной из материалов и информации, представленных к заседанию Комиссии.

5.9. Протокол является основанием для подготовки распоряжения Администрации края о предоставлении коммерческой организации и индивидуальным предпринимателям государственной поддержки либо о ее прекращении.

5.10. Материалы о работе Комиссии могут быть освещены в средствах массовой информации.

5.11. Представители коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей, претендующих на государственную поддержку, в заседании Комиссии участия не принимаю;

5.12. Решения Комиссии для претендентов на получение статуса резидентов и резидентов особых экономических зон носят рекомендательный характер.

6. Секретарь Комиссии

Секретарь Комиссии:

6.1. обеспечивает подготовку повестки дня заседаний Комиссии, организует подготовку материалов к заседанию Комиссии;

6.2. информирует членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания Комиссии и о вопросах, включенных в повестку дня, в срок не позднее 2 рабочих дня до дня проведения заседания;

6.3. направляет членам Комиссии материалы к очередному заседанию Комиссии в срок не позднее 2 рабочих дней до дня проведения заседания;

6.4. обеспечивает регистрацию членов Комиссии перед началом заседания;

6.5. оформляет протокол заседания Комиссии;

6.6. направляет копию протокола заседания Комиссии в комитет администрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике в срок не позднее 3 рабочих дней с момента его утверждения;

6.7. обеспечивает порядок в зале во время проведения заседания Комиссии;

6.8. уведомляет организацию и индивидуального предпринимателя об отказе в допуске к участию в отборе проектов;

6.9. не обладает правом голоса.

Состав
краевой инвестиционной комиссии
(в редакции постановлений Администрации Алтайского края от 10.10.2008 № 434, от 22.04.2009 № 178,             от 18.08.2009 № 361)

	Карлин А.Б.
	Губернатор Алтайского края, председатель краевой инвестиционной комиссии;

	Щетинин М.П.
	заместитель Губернатора Алтайского края, начальник Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края, заместитель председателя краевой инвестиционной комиссии;

	Солодовникова Р.К.
	заместитель начальника Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края, начальник управления инвестиций, секретарь краевой инвестиционной комиссии.

	Члены комиссии:

	Бессарабов Д.В.
	председатель комитета Алтайского краевого Законодательного Собрания по законности, правопорядку и защите прав граждан (по согласованию);

	Землюков С.В.
	заместитель председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания (по согласованию);

	Зинкова Е.А.
	начальник государственно-правового управления Администрации края;

	Ишутин Я.Н.
	заместитель Губернатора Алтайского края;

	Куц В.И.
	председатель комитета Алтайского краевого Законодательного Собрания по экономической политике и собственности (по согласованию);

	Легостаев А.В.
	руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю (по согласованию);

	Локтев С.А.
	Первый заместитель Губернатора Алтайского края;

	Мещеряков В.А.
	начальник управления Алтайского края по промышленности и энергетике;

	Мишустин А.А.
	начальник управления Алтайского края по строительству и архитектуре;

	Неверов А.А.
	начальник Главного управления имущественных отношений Алтайского края;

	Нестеров П.А.
	представитель постоянного депутатского объединения - фракции «Единая Россия»;

	Неудахин Б.А.
	заместитель Губернатора Алтайского края;

	Парфенов М.Г.
	начальник Алтайской таможни (по согласованию);

	Притупов В.Г.
	заместитель Губернатора Алтайского края, председатель комитета администрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике;

	Романенко А.А.
	председатель комитета Алтайского краевого Законодательного Собрания по бюджету, налоговой и кредитной политике (по согласованию);

	Ряполов В.А.
	заместитель Губернатора Алтайского края;

	Серов С.Н.
	председатель комитета Алтайского краевого Законодательного Собрания по аграрной политике и природопользованию (по согласованию);

	Черепанов Н.П.
	заместитель Губернатора Алтайского края.